Universidade Estadual de Campinas
 Instituto de Computação
 Coordenadoria de Graduação

IC - UNICAMP
13083-852 - Campinas/SP - Brasil

TEL: (19) 3521-5845 - Fax: (19) 3521-5847
EMAIL: sec-grad@ic.unicamp.br

1 de 1

1

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO,

REALIZADA EM 05/03/2018.

Aos cinco dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às dez horas, na Sala de Reuniões do

IC (Sala 53 - IC 2), reuniu-se a CG, sob a Presidência do Prof. Dr. Leandro Aparecido Villas e

contando com o comparecimento dos seguintes Membros: Prof. Dr. Lucas Francisco Wanner e Profª.

Drª. Esther Luna Colombini. O Sr. Presidente inicia a Reunião da CG, com a seguinte Pauta:

Expediente:

1 - Solicitação do Prof. Paulo Lício de Geus de dispensa de carga didática: A CG/IC recomenda

que a dispensa seja parcial.

2 - Regras para Iniciação Científica: A CG/IC recomenda que seja tirado a agência de fomento.

3 - Regras da premiação do IC: A CG/IC discutiu o assunto e buscará possíveis alternativas para

recálculo do CR.

4 - Carga didática do Prof. Stolfi: A CG/IC discutiu o assunto e o prof. Leandro Villas irá se reunir

com o prof. Jorge Stolfi para discutir e definir a divisão de pontos.

5 - Olimpíadas: A CG/IC discutiu o assunto, e informou que há nove vagas para o curso 34. Foi

sugerido alterar o peso da redação.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11:10 h, para constar, eu, Rosana Aparecida

Longhini de Moraes, lavrei a presente Ata, a qual assino, e informo que a mesma será submetida à

aprovação da Comissão de Graduação do Instituto de Computação.

Campinas, 05 de março de 2018.

Rosana Aparecida Longhini de Moraes